

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnieniem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadesłane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

Organ polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

Wydawnictwo Uniwersytetu
K. Ł. a k ó w

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1. Nr. 173.

Sobota 10-go października 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

Lektura na czasie.

(Koresp. własna „Słowa Częstochowskiego“)

Sejm na pierwszym plenarnym posiedzeniu odesłał do odpowiednich komisji 19 projektów ustaw, zgłoszonych przez rząd do łaski marszałkowskiej. W myśl znanej procedury dopiero komisje przystąpiły do rzeczowej oceny projektów, które przejdą jeszcze potem przez plenarne obrady Sejmu i będą dyskutowane w senacie, zanim staną się ustawą. Za wcześniej więc jeszcze na dokładniejszą ich analizę i na pedantyczne wchodzenie w szczegóły. Lektura jednakże tych druków, które znalazły się już w rękach posłów, jest z pewnością ciekawa i nasuwa szereg refleksyj.

Wszystkie niemal zgłoszone projekty, są jak najściślej związane z dzisiejszym gospodarczym kryzysem, znaczna część ich dotyczy zagadnień podatkowych. Tu już rzuca się w oczy jedno: Rząd w poszukiwaniu nowych źródeł dochodu nie pociąga do dalszych świadczeń na rzecz państwa świata pracy. Podwyższa natomiast stawki podatkowe od piwa, wina i miodu syconego, wprowadza nadzwyczajny dodatek do państwowego podatku dochodowego, wreszcie opodatkowuje w sposób bardziej racjonalny tantjemy i dochody tych osób, które otrzymują wynagrodzenie od różnych pracodawców. Nikt chyba nie zgłosi zastrzeżeń przeciw znaczniejszemu opodatkowaniu nałogu, jakim jest konsumpcja wina czy piwa. Nie uczynił tego — chcemy wierzyć — opozycja, która tyle mów górnolotnych wygłosiła w sesji ubiegłej w ciągu dyskusji na nowelę do ustawy antyalkoholowej. Tembardziej, że nowe stawki podatkowe są naogół tylko zwaloryzowaniem stawek dotychczasowych, uchwalanych w latach 1924 i 1925. Podówczas produkcja win krajowych wymagała jeszcze specjalnej opieki, która też wyraziła się w bardzo niskich stawkach podatkowych (wynoszących 10 i 20 gr. od litra wina owocowego, względnie moszczu). Dziś nasza produkcja na pojów winnych w porównaniu z r. 1925 zwiększyła się niemal 7-miokrotnie, wynosiła w r. 1929-30 ponad 7 milionów litrów, ma więc być i rozwój zapewniony, a podwyżka stawki podatkowej (do 50 i 60 gr.) nie wpłynie na nią hamująco.

Nie może też budzić zastrzeżeń podatek od tantjem, ani ustawa o nadzwyczajnym dodatku do państwowego podatku dochodowego. Ta ostatnia usprawiedliwia dostatecznie konieczność utrzymania równowagi budżetowej. Ma ona charakter czasowy. Nie dotyczy dochodów z uposażeń służbowych, emerytur i rent funkcyjarskich państwowych i samorządowych. Zwalnia minimum egzystencji od opodatkowania, pozatem wprowadza zasadę progresji o dużej rozpiętości, czyni więc zadość zasadom sprawiedliwości społecznej.

Effekt finansowy omówionych ustawodawczych projektów podatkowych zważy realnie i dobroczynnie na budżecie państwa. Pomijamy narazie kwestję, w jakich to liczbach konkretnych wyraża się wzmożone wpływy z podatków od piwa, wina i miodu, gdyż wpływy te ustabilizują się na określonym poziomie dopiero po pewnym okresie czasu. Lecz już dziś przewidywać można, przy kalkulacji bardzo ostrożnej, raczej pesymistycznej, że wpływy skarbowe z t. zw. „podatku kryzysowego“ czyli z nadzwyczajnego dodatku do państwowego podatku dochodowego, wyniosą około 44 milionów zł. rocznie, podatek od tantjem i kumulowanych dochodów przysporzy skarbowi państwa nie mniej, niż 16

milionów zł. Z tych tylko 1/3 odej, których opodatkowanie nie odbije się ujemnie na życiu gospodarczym i nie obciążą nowymi świadczeniami warstw ekonomicznie słabszych, uzyska skarbowo państwa ponad 60 milionów zł. czyli 2 i pół proc. rocznego budżetu.

Aż 6 projektów, znanych już po części z doniesień dziennikarskich, dotyczy rozległej akcji rządu na rzecz bezrobotnych. Ograniczenie pracy małoletnich i uprawnienie rządu do skracania czasu pracy w określonych gałęziach przemysłu i handlu zmniejszy w znacznym stopniu nasilenie bezrobocia. Zwolnienie od podatku spożywczego cukru, przeznaczonego na dożywianie dzieci bezrobotnych w szkołach, przedszkolach i ochronkach, umożliwi szerszą akcję komitetom pomocy. Wreszcie ustawa o uiszczaniu należnych podatków bezpośrednich w naturze (żytem, pszenicą, jęczmieniem, ziemniakami i węglem), nietylko stwarza silne podstawy dla rozległej akcji pomocy dla bezrobotnych i ich rodzin, ale równocześnie oddziaływać winna dodatnio na kształtowanie się cen zboża i ziemniaków na rynku krajowym, gdyż te produkty przyjmowane będą według cen o 10 proc. wyższych od cen miejscowych.

Krzepiącą jest z pewnością lektura tych niepozornych druków sejmowych. Uderza w nich celowa i konsekwentna, pełna umiaru i realizmu polityka gospodarcza rządu. Rząd mobilizuje siły państwa i społeczeństwa do walki z bezro-

bociem, czyni wszystko, by zrównoważyć budżet. Czyni więcej! Nie cofa się mimo złej konjunktury i przed inwestycją, o ile jest ona konieczną, dochodową i przyczyni się wydatnie do ożywienia życia gospodarczego. Pierwszy z projektów, to projekt ustawy upoważniającej Ministerstwo Poczty i Telegrafów do zaciągnięcia długoterminowej pożyczki inwestycyjnej na rozbudowę automatycznych central wzdłuż linii kablowych. Jest to raczej formalna tylko aprobata dla zawartych już umów i układów z angielskim towarzystwem „Telephone and General Trust Limitet“. Rzeczą nową jest projekt ustawy o budowie kolei normalnotorowej Kraków - Miechów. Dość kilku słów, by podkreślić gospodarcze znaczenie tej inwestycji. Nowa kolej skróci odległość Krakowa do Warszawy o 1-7 obecnej długości, czyli o 52 km podniesie życie gospodarcze urodzajnych, lecz mało uprzemysłowionych części b. Królestwa, ożywi tranzyt soli, drewna i węgla. Dodać jeszcze wypadła, że budowa tej linii jest równocześnie zasługą regionalnej grupy posłów i senatorów BB, którzy z postem Kleszczyńskim na czele przeprowadzili wśród ludności zainteresowanych powiatów rozległą propagandę i uzyskali szereg świadczeń ze strony społeczeństwa na rzecz nowej linii kolejowej. Obywateli ziemscy (zarowali bezpłatnie tereny pod trasę, miasta — płace pod budowę dworców, chłopcy — robotnicze).

Krzepiącą jest lektura rządowych projektów ustawodawczych. Świadczą one, że dalecy od marazmu i zniechęcenia, zmagamy się zwycięsko z gospodarczym kryzysem. I zwyciężymy! Ra.

Polonia amerykańska w hołdzie Ojczyźnie.

Sejm największej polskiej organizacji za oceanem zapewnia starą Ojczyznę o przywiązaniu synowskiem, śląc wyrazy czci Marszałkowi Piłsudskiemu

NOWY JORK. — XXVI Sejm Związku Nar. Polskiego przyjął m. in. następującą rezolucję:

Jako obywatele Stanów Zjednoczonych, wyrażamy naszemu krajowi z wyboru lub z urodzenia absolutną lojalność, solidarność i zawsze żywą gotowość współdziałania z naszymi współobywatelami w każdej sprawie — dla wielkości i dobra naszej republiki.

Składamy hołd wiecznej i wdzięcznej pamięci ceniom i wspomnieniom oraz czynom prezydenta Wilsona za jego przyjaźń i pomoc dla Ojczyzny naszych ojców — Polski, którą zadokumentował w swoich czternastu punktach, wypowiadając się za Polską wolną, zjednoczoną, z dostępem do morza.

Ślemy pozdrowienia i wyrazy czci p. prezydentowi Hooverowi i wyrażamy naszą wdzięczność narodowi i rządowi Stanów Zjednoczonych za przyjazne uczucie i pomoc, okazywaną Polsce i ślubujemy współpracować w kierunku zacieśnienia dobrych stosunków i węzłów przyjaźni między obu krajami i rządami. Ojczyźnie naszej, Polsce, ślemy syn-

wskie pozdrowienia i hołd serc naszych i życzymy Jej i Jej rządowi powodzenia we wszystkich wzniosłych aspiracjach i dążeniach do wielkomocarstwowego rozwoju i wyrażamy Jej gotowość współpracy i pomocy w tym kierunku, o ile to będzie leżało w naszej mocy i możliwości.

Twórcy czynu zbrojnego Polski odrodzonej, Komendantowi Legionów, pierwszemu Marszałkowi Polski, Józefowi Piłsudskiemu, ślemy gorące słowa miłości, czci głębokiej i wdzięczności za ogrom poświęcenia, trudów i pracy, włożonej nad tytanicznym zadaniem odrodzenia i przeobrażenia duszy narodu i postawienia Polski na wyżynie mocarstwowego znaczenia i należnego Jej stanowiska w rodzinie narodów świata.

Zapewniamy Braci naszych w Ojczyźnie o duchowej i plemiennej z nimi współpracy i solidarności w utrzymaniu całości i nienaruszalności granic i bezpieczeństwa Rzeczypospolitej Polskiej, potępiamy jak najdosadniej wszelkie zakusy na Jej całość terytorjalną oraz spójność wewnętrzną.

Dyktatura w Niemczech.

Niesłychanie ostry dekret prezydenta Rzeszy: ustanowienie sądów wyjątkowych na agitatorów prasowych, ciężkie obostrzenia w wydawaniu pism.

BERLIN. Ogłoszony dzisiaj tekst nowego dekretu prezydenta Rzeszy obejmuje 31 stron druku. Dekret podzielony został na 8 części. Obok znanych już zarządzeń w dziedzinie gospodarczej i finansowej, dekret zawiera m. in. postanowienia, upoważniające rząd Rzeszy do ustalenia, bez zezwolenia Reichstagu, budżetu na okres dalszych trzech mie-

sięcy, począwszy od 1 kwietnia r. 1932. Akcja teroru i ciężkich przestępstw podatkowych podpadać będzie jurysdykcji powołanych przez rząd sądów wyjątkowych.

Specjalnie ostre zarządzenia przewidziane zostały dla zwalczania wykroczeń politycznych. Odnosne przepisy zabraniają pod groźbą kary więzienia propagan-

dy przy pomocy t. zw. pism nielegalnych. Pod rygorem kary więzienia wstąpią osoby, które wiedzą o istnieniu takich pism, obowiązane są donosić o tem policji.

Osobne postanowienia przewidują środki celem przeciwdziałania wydawnictwu na miejsce zawieszonych dzienników innych pism o tym samym kierunku politycznym.

Przepisy o zakazie noszenia broni zostały zaostrzone. Osoby, aresztowane z bronią w rękę, podlegać będą aresztowi prewencyjnemu aż do chwili ich osądzenia.

Minister spraw wewnętrznych ma prawo zakazywać wyświetlania filmów o treści rewolucyjnej, chociażby wyświetlanie ich dozwolone zostało przez rządy krajów związkowych.

Ustęp końcowy dekretu postanawia, że zagwarantowane konstytucją prawa, dotyczące wolności osobistej, nienaruszalności mieszkania, tajemnicy listów, swobody zgromadzeń i stowarzyszania się, słowa i dźwięki zostały znacznie ograniczone na przeciąg obowiązywania nowych zarządzeń w rozmiarach koniecznych do ich przeprowadzenia. (PAT).

Hindenburg sprawcą przesilenia.

WIEDEN. Z berlińskich kół politycznych donosi „Neue Freie Presse“, że dymisja gabinetu Brueninga nastąpiła na żądanie Hindenburga, który od pewnego czasu znajduje się pod silnym wpływem prawicy i życzy sobie zwrotu polityki w kierunku prawicowym.

Hugenberg sięga po godność kanclerza. — Hindenburg nie zgadza się na objęcie spraw zagranicznych przez Brueninga. Stanowisko to miałby objąć ambasador Niemiec w Londynie, von Neurath.

BERLIN. Wobec ogromnych trudności, stawianych Brüningowi w tworzeniu nowego gabinetu, krąży tu pogłoski, że kanclerzem zostanie potentat prasowy, wódz nacjonalistów, Hugenberg. Prezydent Rzeszy, Hindenburg, sprzeciwia się objęciu spraw zagranicznych przez b. kanclerza Brüninga. Opozycja ludowa i komuniści stawiają wciąż nowe trudności w tworzeniu nowego rządu przez Brüninga.

Sejm zbiera się dziś.

28 projektów rządowych na porządku obrad.

WARSZAWA. Dziś o godz. 15-tej odbędzie się plenarne posiedzenie Sejmu.

Na porządku dziennym znajduje się pierwsze czytanie 28 rządowych projektów ustaw, a m. in. ustawy o ustroju advokatury, noweli do ustawy o ochronie lokatorów, ustawy o nadawaniu gruntów dóbr skonfiskowanych, ustawy o opłatach od zabaw publicznych na rzecz Czerwonego Krzyża, dziesięć ustaw natury wojskowej.

Ponadto rozpatrzone będą szczegółowo te projekty ustaw, które w ciągu ubiegłych dwóch dni załatwiły komisje sejmowe, a więc cztery ustawy społeczne, ustawy podatkowe, ustawę o budowie kolei Miechów — Kraków, o zniesieniu sądów okręgowych w Mławie i Białej, o wstrzymaniu szczeblowania funkcyjarskich państwowych i t. d.

Tyle dzieci biednych i głodnych! Twoje dzieci jeść co mają. Daj jeść dzieciom bezrobotnych, niechaj głodu nie zaznają.

Ofiary przyjmuje Komitet Społeczny Niesienia Pomocy Bezrobotnym:

- 1) w gotówce — sekcja finansowa p. dyr. Borucki w Banku Polskim.
- 2) w naturze — sekcja zbiorczy p. dyr. Pruski w Zjednoczonym Banku Ziemiańskim.

Z KRAJU.

Zgon dwóch wybitnych dziennikarzy.

W Siedliszczach—Boguszu, pod Lwowem, zmarł dr. Witold Lewicki, były poseł do parlamentu wiedeńskiego. Należał on jeszcze do grupy Romanowicza i Rutowskiego i wraz z nimi zakładał „Słowo Polskie”, które później przejęła Demokracja Narodowa z Zygm. Wasilewskim. Ś. p. Lewicki już do zespołu nowego nie należał.

Po założeniu przez J. Bartoszewicza, ś. p. Grocholskiego i T. Michałowskiego, „Dziennika Kijowskiego”, ś. p. Lewicki był jego współpracownikiem, jako referent spraw zagranicznych, przebywając stale we Lwowie. Pracował wtedy pozatem w organizacjach spółdzielczych.

W Wiedniu zmarł Szymon Kwaszewski, jeden z niewielu stale zamieszkałych tam dziennikarzy polskich. Kwaszewski przez lata obsługiwał dział polski w oficjalnym Biurze korespondencyjnym, a pozatem był korespondentem pism krakowskich, jak „Nowa Reforma”, oraz lwowskich, jak „Wiek Nowy” i „Dziennik Polski”.

Zagadkowe samobójstwo.

Onegdaj wieczorem targnął się na swoje życie w cukierni „Basia” w Sosnowcu jakiś młody mężczyzna. Siedział on dłużej czas w jednej z łóż, a następnie wyjął rewolwer i strzelił sobie w pierś. Kula przebiła worek sercowy i utkwiała w plecach. Przewieziony do szpitala, poddany został natychmiastowej operacji, poczem odzyskał przytomność i zeznał, że nazywa się Franciszek Witek i ma 21 lat. Wskutek wielkiego osłabienia, nie mógł nic więcej powiedzieć. Zachodzi przypuszczenie, że powodem samobójstwa jest zawiedziona miłość. Stan młodego desperata jest b. ciężki.

Wierzytel zamordował dłużnika.

W Żółdowie (Wielkopolska) popełnił niejaki Andrzej Wyszogota Zakrzewski zabójstwo na bezbronnym rolniku 28-letnim Bronisławie Przenickowskim.

W piątek wieczorem wracał Przenickowski do Żółdowa wozem. Gdy przejeżdżał przez lasy augustowski, przystąpił do powracającego Zakrzewskiego i gwałtownie jął się dopominać od niego zwrotu 60 zł. za sprzedany wóz bratu Przenickowskiego.

Zakrzewski usiłował napadniętego wraz z koniem zaprowadzić do swej posiadłości w Żółdowie i tam zatrzymać bezprawnie zaprzęg, jako zastaw.

Przyszło do ostrej sprzeczki. Pracujący opodal w polu kowal Dymorski zer-

Szubienica i dożywotnie więzienie dla morderców.

W sądzie powiatowym w Gostyniu (Wielkopolska) odbyła się rozprawa przeciw podejrzanym o morderstwo Teresy Paterkówny w Ługach, Michałowi George i Janowi Stanisławskiemu z Ług. Na świadków wezwano 38 osób.

Stanisławski utrzymywał stosunki z Paterkówną i wkrótce miał zostać ojcem, co mu nie było na rękę. George obiecał St. „załatwić się” z Paterkówną za 100 zł.

Niedługo też potem znaleziono Paterkównę z przestrzeloną czaszką w pobliżu lasu.

Po przesłuchaniu świadków prokurator zażądał dla oskarżonych kary śmierci. Sąd skazał Georgego na śmierć a Stanisławskiego uwolnił z powodu braku dowodów.

Prokurator wniósł apelację z powodu uwolnienia Stanisławskiego. George rów-

wał się z pomocą Przenickowskiemu, lecz nagle stanął w drodze jak wryty. Oto Zakrzewski wycelował z dubeltówki do Przenickowskiego z odległości 5 kroków i strzelił do niego. Pierwszy strzał chybił a drugi ugodził Przenickowskiego w bok. Ciężko ranny zmarł w kilka minut.

Przybiegli rolnicy przytrzymali mordercę i oddali go w ręce policji. Odstawiono go do Bydgoszczy, gdzie stanie przed sądem doraźnym.

Ujęcie bandytów kolejowych.

Dwaj konduktorzy zabici w walce policji z szajką bandycy.

Pociągi towarowe zdążające z Warszawy na Pomorze i w odwrotnym kierunku, bywały ostatnio często napadane przez szajkę uzbrojonych bandytów. Najbardziej niebezpiecznym był szlak Włocławek Toruń. Władze bezpieczeństwa postanowiły napady te zlikwidować, urządziły więc zasadzkę w pośpiesznym pociągu towarowym, idącym w stronę Torunia.

Gdy pociąg, konwojowany przez oddział policji, mijął las niedaleko stacji Aleksandrów—Kujawski, zauważyła obsługa pociągu kilku osobników, którzy rzucili się na tylne wagony. Pociąg natychmiast zatrzymano.

W tejsze chwili, padły z poza krzaków strzały karabinowe, od których zginęło dwóch konduktorów. Między policją a bandytami wywiązała się walka, która skończyła się dopiero, gdy przybyła pomoc z pobliskich posterunków policyjnych. Aresztowano 17 bandytów.

jaciela. Narzuciła więc płaszcz i była gotowa do odjazdu.

Nagle zjawiła się przeszkoda w postaci Gobetto. Jak się to stało? Mniejsza o to, Breautier i jego przyjaciele nie mieli czasu się nad tem zastanawiać, wszak szło tylko o zestawienie szeregu faktów, które napewno odbyły się w taki lub podobny sposób.

Usłyszawszy krzyk mordowanego Gobetto, Klotylda zrozumiała podstęp. Chciała się opierać, lecz kilku zamaskowanych ludzi porwało ją siłą. Miała jeszcze tyle przytomności umysłu, by użyć aparatu, otrzymanego od hrabiego Goldi.

A więc porzucona Klotylda wpadła w ręce opryszków, dając nowy dowód przywiązania do przyjaciela... Gniew i rozpacz miały Breautierem, a jednocześnie, na myśl, że nie przestał być kochanym, łyzy nabiegły mu do oczu.

Jaki szatan natchnął jego wrogów, że potrafili wykorzystać takie uczucie, czynić zeń broń w chwili, gdy Klotylda była najwyraźniej odsunięta od wszystkiego?

Powiadomiony telepatycznie szef zajął się Gobettem, na razie jednak nie udało się przywrócić mu przytomności. Przeniesiono go do willi bez czucia. Dopiero po dłuższym czasie przyszedł do siebie, dzięki staraniom Leandra Biche.

Opowiedział, że go uderzono w głowę, w chwili, gdy się domyślił, co zagraża Klotyldzie i podszedł do samochodu, by go nieznacznie uszkodzić i nie dopuścić do ruszenia z miejsca. Pierwszy zadany cios niezupełnie go ogłuszył, tak iż zdołał jeszcze krzyknąć: „Niech pani nie jedzie z nimi”, ale drugie uderzenie nadwyrężyło czaszkę i kazało mu zamilknąć.

Nie było mowy o puszczaniu się w

niez odniósł się do wyższej instancji.

—W Śmiglu (Wielkopolska) odbył się sąd doraźny. Słynął przed nim 20 letni Stanisław Homski, z Kokorzyna w pow. kościańskim, któremu akt oskarżenia zarzucał zabójstwo w czasie dożynek ś. p. Jana Łysego w Białczu.

Homski zaprzeczał winie, twierdząc że chciał ś. p. Łysego tylko nastraszyć.

Postępowanie dowodowe wykazało że poszedł on na wieniec bawić się... uzbrojony w długi nóż rzeźniczy i zadał ś. p. Łysemu bez powodu 2 głębokie rany w plecy.

Prokurator wniósł o karę śmierci. Sąd ogłosił wyrok zasadzający Homskiego na karę śmierci. Karę tę jednak zamieniono na dożywotnie więzienie.

Sześciu kompanów skazanie zwolniono z aresztu. Będą oni sądzeni w trybie zwyczajnym.

ZE ŚWIATA.

Znawca 47 religii — profesor uniwersytetu chicagoskiego.

Profesor uniwersytetu chicagoskiego, Mac Howern, jest uważany za największego znawcę religii świata. Objęził cały glob ziemski w poszukiwaniu dokumentów i zabytków zanikłych już religii. Należy także do liczby 11-tu Europejczyków, którzy kiedykolwiek zwiedzili Lhasę, stolicę Tybetu. Przesłudował dokładnie istotę 47 różnych religii. Obecnie podróżuje po Persji, Turcji i Węgrzech, w celu odszukania nowych danych, co do pochodzenia narodów uralo-ajtajskich.

Badanie religii tak zapala profesora amerykańskiego, że sam nawracał się niejednokrotnie na tę lub inną wiarę. W Afryce stał się muzułmaninem; będąc w Chinach był wyznawcą Konfucjusza, a w Lhasie spędził dwa lata w klasztorze buddyjskim. Duchowieństwo buddyjskie nadało mu wysoką rangę za książkę pt. „Buddyzm w Chinach”, wydaną w języku japońskim.

Między innymi przyjęty był przez Dalaj-Lamę, w którego towarzystwie spędził 3 godziny. Rozmowy między nimi prawie, że nie było: obydwa siedzieli na niskich stołeczkach, pograżeni w zadumie i jedynie od czasu do czasu zamieniali kilka słów o wyniku swych rozmyślań.

Prof. Mac Howern uważa siebie obecnie za buddystę. Twierdzi, że hałas i tłok życia amerykańskiego tworzą wokoło niego jakby mur, pozwalający mu zagłębić się w swe przeżycia wewnętrz-

pogoń za opryskami wobec dwugodzinnego opóźnienia.

Olivier porozumiał się telepatycznie z hrabią Goldi i zakomunikował mu o tem co się stało Germain-en-Laye.

Nawiązaniu kontaktu na taką odległość, jaka dzieli Saint Germain od Rochemarnand towarzyszyły pewne objawy nerwowe w rodzaju tych, któremi Leander Biche wprawił w zdumienie Aristida Prunelle. Atak taki trwał jednakże krótko. Już po chwili Olivier stał oparty o fotel i z wyrazem człowieka zajętego swymi myślami rozmawiał z oddalonym o sto kilometrów hrabią Goldi z taką łatwością, jakgdyby ich łączył drut telefoniczny.

W trakcie tej milczącej rozmowy Leander Biche wziął na stronę Breautiera i począł mu tłumaczyć:

— Owe nerwowe objawy, które każdy może u nas zauważyć w chwili, gdy nawiązujemy porozumienie telepatyczne, są pewną niedoskonałością w zastosowaniu odkrycia. Mam jednak nadzieję, że wynalazca niebawem i na to znajdzie radę. A wówczas będziemy się mogli porozumiewać na wielkie odległości nie zdradzając się ruchem, ani wyrazem twarzy, jak rozmawiamy teraz, będąc oddaleni o kilka metrów.

— A tak — wtrącił żywo Breautier — zdaje sobie sprawę, że rozmawia pan w mojej obecności z Olivierem tak, że ja świadek, nie mam o tem pojęcia.

Zresztą — dodał Leander — te objawy nie zawsze miewają miejsce nawet przy dużej odległości.

Po chwili milczenia Breautier zapytał:

— Tyle razy już czynił pan aluzje do wynalazcy. Kiedy będę mógł stanąć

ne; w Europie natomiast, gdzie nie istnieje ani spokój tybetański, ani gorączka amerykańska, trudno mu oddawać się medytacji.

Na zapytanie jednego z dziennikarzy, przed którymi profesor Mac Howern zwierzał się ze swych studjów, jakie ceremonie religijne i obrządku wywarły na nim największe wrażenie, uczone amerykański odpowiedział: „Nabożeństwo gregorjańskie, modlitwa buddystów przed wschodem słońca i pieśń monotonna Murzynów, modlących się w stepach Afryki”

Co usłyszymy dziś przez Radio?

Warszawa, dnia 10 października.

- 11.40 Przegląd prasy krajowej PAT.
- 11.58 Sygnal czasu z Warsz. Obserw. Astron. hejnał krak., program na dz. bież.
- 12.10 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 13.10 Kom. meteor. i d. c. ołyt.
- 15.05 Komunikat gospodarczy.
- 15.15 Kom. Główn. Zw. Straży Poż.
- 15.25 „Przegląd wydawnictw periodycznych”
- 15.45 Komunikat Centr. Biura Hydrograt. dla żeglugi i rybaków
- 15.50 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 16.20 Radjokronika.
- 16.40 Koncert muzyki popularnej.
- 17.10 Odczyt.
- 17.35 Koncert popołudniowy.
- 18.50 Rozmaitości.
- 19.15 Giełda rolnicza.
- 19.25 Program na dzień następny.
- 19.30 Kom. Tow. do Zachęty hodowli Konii w Polsce.
- 19.35 Muzyka z płyt gramofonowych.
- 19.45 Pras. Dziennik Radjowy.
- 20.00 „Na widnokręgu”.
- 20.15 Muzyka lekka.
- 21.55 Feljton pt. „Powrót marynarzy”.
- 22.15 Utwory Chopina.
- 22.40 Dodatek do Prasow. Dzien. Radjowego.
- 22.45 Komunikaty.
- 23.00 Muzyka taneczna.

Biuro Dzienników i Ogłoszeń
„RENOMA”
 wł. MARJAN ŻUKOWSKI
 Częstochowa, Aleja Nr. 21, telefon 448
 PRZYJMUJE: Ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych.
 POLECA: Dzienniki i czasopisma krajowe i zagraniczne.
 SPRZEDAJE: Wyroby tytoniowe, papierosy, oraz znaczki stemplowe, pocztowe, weksle i t. p.
 OBSŁUGA SZYBKA I SOLIDNA.

Potrzebni chłopcy i dziewczęta do rozsprzedaży „Słowa Częstochowskiego”

Zgłaszać się do admin. ul. N. Marji P. 32
 Młodociani zgłaszać się z rodzicami.

ZGUBIONO kwit lombardu Nr. 1295 i 716.

GABRIEL BERNARD.

RYCERZE SZATANA

ROMANS. 42)

Szybko przebiegłszy cały dom Breautier skonstatował, że był pusty. Łóżko jedynej w willi służącej stało nieporuszone. Przychodnia kucharka i ogrodnik zawsze nocowali w mieście.

Czy służącą uprowadzono z willi, czy też dziwnym zbiegiem okoliczności była nieobecna w Saint-Germain? Dość, że Klotylda musiała być sama w chwili, gdy się wszystko stało. Breautier i jego towarzysze z łatwością odtworzyli w myśli wszystkie fakty.

Na dywanie salonu leżał list następującej treści:

„Miałem wypadek automobilowy. Jestem poważnie ranny. Pisać nie mogę, więc dyktuję te słowa przyjacielowi, który ci je ma zanieść. Potrzebna mi twoja obecność. Wszak mi tego nie odmówisz? Czekam cię, — podpis: Aleksander Breautier”.

Około północy przybył jakiś człowiek, przynosząc ten fałszywany dokument. Potrafił wzbudzić zaufanie Klotyldy, nie zawahała się pójść za nim, pomimo, iż sercem jej szarpał ból. Breautier był ranny, może konający... Chciała być przy nim, nie bacząc na nic.

Z rozpaczą rozpytywała nieznajomego. Podał jej szczegóły wymyślone, a tak prawdopodobne, że biedna kobieta nie mogła wątpić.

Przed ogrodem stał samochód, który miał zawieść Klotyldę do chorego przy-

Bezrobotni i poszukujący pracy korzystają z 50 proc. ulgi przy zamieszczaniu ogłoszeń drobnych.—Wszelkie komunikaty zrzeczeń i stow. kulturano-oświatowych umieszczane są bezpłatnie

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: KAZIMIERZ PURWIN.

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA.

Druk. Br. Święcki, ul. Najów. Marj. Panny Nr. 59. Tel. 30 i 7-99